住   民  課

市 民 生 活 課
福   祉   課 赳
法  制  課

収

地域振興 。政策課

環   境  課

日経協発第05-0910号
2023年 5月 1日

さい

一般社団法人日本経営協会

NOMA行政管理講座開催のこ案内
九州本部長 西 田 博 治

法的視点と事例に学ぶ「地方自治体の終活支援における課題と対策」
―公営住宅や生活保護の単身高齢者への遺品整理(金品を含む)及び埋葬等の対応―

―住民サービスの向上と公費負担の軽減一
鶴

拝啓 時下ますますこ清祥のこととお喜び申し上げます。
本会の事業活動には、平素より格別なこ支援ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。
高齢者人口の増加や核家族化などの社会変化により、地方自治体における終活支援の必要性が近年高まつています。特に、公営住宅に住む単身高

齢者や身寄りのない生活保護者が亡くなつた場合等、地方自治体では、金品を含む遺品整理や埋葬等の対応に苦慮しているのが現状です。こうした
課題に対して、法的視点を考慮し、住民サービスの向上を実現しつつ公費の負担を軽減するため、事前の対策を立てることは急務となつております。
そこで、今回、地方自治体に求められる終活支援とその具体策等について、分かりやすく解説する標記講座を下記のとおり開催いたします。公務

こ多忙の折りとは存じますが、この機会に関係各位の方々のこ参加をおすすめ申し上げます。

敬具

言己

自 治 体 行 政 支 援 機 構 I里 事 長
1元掴立大学法人贅市大学六字院.措責威辞究1■,大字院|オ I「

(元 )東京都総務局法務部訟務担当課長
林 勝 美 氏

2023年 9月 27日 (水)10:00～ 15:00
※受付は、セミナー開始の30分前より行ないます。

参 力口 料 消費税 (100/6) 合  計

本会会員 (1名 ) 20,000円 2,000円 22,000円
般 (1名 ) 22000円 2,200円 24,200円

Zoomミーテイングによる
オンライン配信

躊

鰈

超高齢者社会になつた日本の現状と課題
高齢者人口の推移と今後の状況
地方自治体では、新たな高齢者支援が急務
増え続けるお一人様
大規模自治体から小規模自治体まで共通する公費負担
の増加

予測される自治体での課題
公営住宅に住む単身高齢者や身寄りのない生活保護者
が没後の遺品整理、葬儀、埋葬など

第2,自治体が知つておくべきこと
(自治体の終活支援に必要な法的知識)

1 社会福祉法
2 生活保護法
3 墓地、埋葬等に関する法律
4 行旅病人及行旅死亡人取扱法
5 個人情報の保護に関する法律
6 遺品整理に関連する法律

(廃棄物処理法、古物営業法、家電リサイクル法、小型
家電リサイクル法等)

7 神戸市遺留金取扱条例

第3,終活支援の活動と国家賠償法
1 終活支援の活動と公権力の行使の範囲について

(])狭義説
(2)広義説
(3)最広義説
(4)通説・最高裁判例 (広義説)

一行政指導、教育活動含む。一
2 射程の範囲内と考えられる類似判例の動向について

第4,全国自治体の終活支援の最新事例
1 全国の自治体が実施している終活支援内容と傾向
2 先進事例の紹介

(1)神奈川県横須賀市の終活支援
民政局福祉こども部地域福祉課終活支援センター
① エンディングプラン・サポート事業
②「わたしの終活登録」事業

(2)神奈川県大和市の終活支援
健康福祉部おひとりさま政策課
① 日本初の大和市終活条例の制定
② おひとり様などの終活支援事業
③葬儀生前契約支援事業

(3)先進的な社会福祉協議会の終活支援事例

第6,まとめ

第5,自治体の終活支援に伴う課題と対策
1 1終活支援の内容について

(1)業者任せにしないエンディングノー トの制作
(2)自治体の関与及び役割
(3)終活支援対象者の範囲
(4)住民サービスの向上と公費負担の軽減

2 終活支援組織について
(1)迅速な危機介入体制の構築
(2)断 らない総合窓国の設置

第 1,

1

2
3
4

5

※プログラム内容は一部変更になる可能性がこざいます。  ※出張研修 (講師派遣)も承つておりますので、下記へお問い合わせください。

お 申込 み

お問合せ先

日 時

参加料

オンライ

目治体行政支援機lit理事長                     1ま やし
(元 )国立大学法人 能木大学大学院法酉養成研究科 (法科大学院)教 1受   ホ木
(元 )東京都総務局法務部訟務担当課長                …

昭和45年 3月 中央大学法学部法律学科巫業。同年 4月 東京都庁入庁。総務局法務部法務第一課、民事訟務課、不服審査法務室、総務局文書課を歴任後、
管理職 と して建設局の管理課長等を経て、再び法務部昌」参事、訟務担当課長 と して訟務実務担当。平成 14年 3月 都庁退職。同年 4月 公募 によ り熊本大学法学部教授就任 .平成 16年 4月 熊本大学法科大学院教授就任。平成 22年 3月 能不大学を定年によ り退職。平成25年 4月 自治体行政支援機構設立。理事長就任 .:[見在に至る。

氏
み
美

”
勝

0 分かりやすい、パヮーポイントによる原理 原則の表示 説明。
0 オンライン配信資料および手元資料が連動し、またオンライン学習に適したわ

D｀ りやすい講義内容。
C ポリユームのある資料、また自治体の終活支援に関する具体事例も資料として

配付。受講後の確認 理解にも役立ちます。

〇カメラ マイク付きのPC タブレットにてこ参力日くださ
い.

0講義は.お手元の資料と同じ内容をZOomて画面共有 して
進めます。

O講義中.チ ャットにて講師への質問が可能です。
また.音声をオンにして直接質問することも可能です .

0クループワークは、Zoomのフレークアウ トルーム、ホワ
イ トボー ド機能を活用して行います。講義の中で講師から
こ説明 しますか.事前に送付するZoom操作の資料も予め
こ確認ください。

○補足資料やホワイ トボー ド機能で整理 した内容を.チ ャッ
トを通じて送付する予定です。

○ホワイ トボー ド機能の書き込みやチヤッ トを通 じた添付
フアイル送付時に.セキュリティ上の制約がかかる場合か
あります.予め、庁内のネットワーク環境や端末設定を情
報部門にこ確認ください。

〈申込方法〉

本会ホームページよりwEBお申込みお願いします。詳細は下記「WEBお申込みの
こ案内」をこ参照ください。

尚、天候不良および催行人数に達しない場合、中止もしくは延期させていただくこ
とがこざいます。あらかじめこ了承くださしヽ.

〈参加料のお振込みについて〉
参加料は、銀行振込にて役所名・団体名で請求書記載の振込期日までにお納めく
ださい。

振込手続がやむを得ず振込期日より遅れる場合は、本会へこ連絡ください。
振込手数料は貴庁にてこ負担をお願いしヽたします。
銀行振込の場合、「銀行振込金受領書」を領収書に代えさせていただきます。

・原則、参加料は返却いたしかねます。
参加申込の方がこ都合の悪い場合は、代理の方にこ参加いただきますようお願い
いたします。

〈キヤンセル料について〉
キヤンセル料として、下記を申し受けます。
開催日の3営業日～前日

.受
講料の30%

開催日当日      :受 講料の100%
尚、こ連絡なくこ欠席の場合は受講料の 100%を 申し受けますのでこ了承ください。
く受講証明書の発行について〉

原則、「受講証明書」の発行はいたしておりません。
〈その他〉

セミナー開催日の約 1か月前より順次、参加券をこ連絡担当者宛にお送りいたし
ます。

※開催3営業日前までに参加券が届かない場合は、お手数ですがこ連絡下さい。

オンライン中継対応講座では、当日開催するセミ
ナーをオンライン中継いたしますので、Zoomを利
用してこ参加いただけます。

セミナー参加者のみ視聴可能とし、複数名での視聴
は固くお断りいたします。また、録画、録音、テキ
ス ト 資料の複製につきましても、著作権保護のた
めお断りいたします。

パソコン (推奨)も しくはタブレット端末をこ′i苫 備
ください。Z00mのアカウントは不要ですが、タブ
レット端末の1´場合はZ00mア プリのインス トールが
必要になります。Zoon]を 初めて使用される方は、
httpSi//Z00m uS/teStで 、事前の接続テス トをお
願いいたします。

原則こ質問等はZoom内 チャットにて受け付けてお
ります。

※開催 3営業日前までに当日参加用Z00mミ ーテイン
グURLを付したこ案内メールが届かない場合は、お
手数ですがこ連絡下さい。

Y● 2“07●

①一般社団法人日本経営協会ホームページ
http://WWW.nOma.Or.lp

②「セミナー/講座」を選択
③「セミナーを探す」よリカテゴリーを選択
④こ希望セミナーを選択
⑤こ希望セミナー詳細の最後の「WEB申込み」から
お申込み

⑥お申込み後、確認メールが届きます※
⑦お申込み完了

WEBお申込みができない場合、お手数ですが次のサイトURLよ りFAX専用申込書を取得いただき、
必要事項をこ記入の上、FAXま たはEメ ール (kyu―semonOma.Orゎ)にてお送りください。
【サイ トURL】 https://www.nOma_frOnt.。 。m/NOMA_PDFノ kyusyu/2023kyusemifax.pdf

※WEBサイ トより専用申込書の取得ができない場合は事務局までこ連絡をお願いいたします。

■ ■

■

セミナー検索ページQRコ ー ド

※導入されてしヽるセキユリティ設定にょつては、メールを受信できない場合がこざしヽます

鼈
随時行政管理講座に関するこ意見をお待ちしております
皆さまよりいただしヽたこ意見を参考に新たな講座の開発やより良いセミナー運営
を行つてまいります。
URL i httpS1//queStantip/q/∪ GF‖ZFP

60020603

形

′

′́
，

´